
 

  
 

Serviço Público Federal 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 
Centro de Ciências Naturais e Humanas - CCNH 

 

PORTARIA Nº 15 DE 10 DE ABRIL DE 2013 
 

O Vice-Diretor do CCNH – Centro de Ciências Naturais e Humanas da Universidade Federal do 
ABC, nomeado pela Portaria nº 192, de 05 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da 
União, em 06 de maio de 2011, no uso de suas atribuições legais.  
 
Considerando a Resolução nº 01, de 17 de junho de 2012, da Comissão Nacional de Avaliação 
da Educação Superior (CONAES), 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear os seguintes professores para integrarem o NDE – Núcleo Docente Estruturan-
te do curso de Bacharelado em Filosofia: 
 

Nome SIAPE 

Anastasia Guidi Itokazu 1765448 

Cristiane Negreiros Abbud Ayoub 1902470 

Fernando Costa Mattos 1837751 

Flamarion Caldeira Ramos 1839786 

Luciana Zaterka 1945050 

Luis Alberto Peluso 2545977 

Luiz Fernando Barrére Martin 1834566 

Patricia Del Nero Velasco 1734910 

Paulo Tadeu da Silva 1734906 

 
 
Art. 2º Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação no boletim de 
serviços da UFABC. 
 

 
 

Ronei Miotto 
Vice-Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas 

Fundação Universidade Federal do ABC 


